
PREFEITURA MUNICIPAL DE OTACILIO COSTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

75.326.066/0001-75CNPJ: (49) 3221-8000

88540-000 - Otacílio Costa

Telefone:
Avenida Vidal Ramos Junior, 228 - CentroEndereço:

Nr.:   84/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

124/2024

10/06/2024

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  14.133/2021,  Art.  75,  XI  e  alterações posteriores,  a  vista  do parecer  conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

10/06/2024
Dispensa de licitação
84/2024 - DL
124/2024

O objeto do Presente é a contratação do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL SERRA
CATARINENSE – CISAMA para prestação dos serviços oferecidos pelos credenciados
ao CISAMA na área da medicina veterinária, compreendidos: procedimentos cirúrgicos
de esterilização animal com aplicação de microchip para identificação animal, diárias
para o pós-operatório e preenchimento de Registro Geral Animal – RGA para cães e
gatos, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas
neste instrumento.

Participante: CISAMA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 OVARIOSALPINGOHISTERECTOMIA:

A) Serviço de avaliação clínica e orientação dos cuidados pré-
cirúrgicos (alimentação, jejum, higiene, etc)
B) Esterilização cirúrgica pelas técnicas de
ovariosalpingohisterectomia através de procedimentos
anestésicos e cirúrgicos realizados exclusivamente por médicos
veterinários devidamente habilitados, respeitando os preceitos
técnicos e éticos;
C) Acompanhamento pós-cirúrgico incluindo medicação
antimicrobiana e analgésica, realização de
curativos e retirada de pontos e/ou suturas da ferida cirúrgica;
D) Identificação dos animais através de microchip de código
exclusivo e inalterável.

529,000 SERV. 170,00 89.930,00

2 ORQUIECTOMIA
A) Serviço de avaliação clínica e orientação dos cuidados pré-
cirúrgicos (alimentação, jejum, higiene, etc)
B) Esterilização cirúrgica pelas técnicas de orquiectomia
através de procedimentos anestésicos e cirúrgicos realizados
exclusivamente por médicos veterinários devidamente habilitados,
respeitando os preceitos técnicos e éticos;
C) Acompanhamento pós-cirúrgico incluindo medicação
antimicrobiana e analgésica, realização de curativos e retirada de
pontos e/ou suturas da ferida cirúrgica;
D) Identificação dos animais através de microchip com
transponder de código exclusivo e inalteravel;

529,000 SERV. 170,00 89.930,00

3 DIÁRIA A) Acompanhamento pós-cirúrgico incluindo medicação
antimicrobiana e analgésica, realização de curativos e retirada de
pontos e/ou suturas da ferida cirúrgica após a completa cicatrização
e pleno restabelecimento do animal.

4,000 DIÁRIA 35,00 140,00

Total do Participante: 180.000,00



Página: 2 / 2

Total Geral: 180.000,00

Manutenção das atividades da Secretaria Municipal de
Agricultura

07.001.20.606.0106.2015.3.3.90.00.00 R$ 180.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

10/06/2024Otacílio Costa,

FABIANO BALDESSAR DE SOUZA

Prefeito Municipal


		2024-06-10T17:14:25-0300
	FABIANO BALDESSAR DE SOUZA:01746893907




